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01.12.2015 Entscheidung  

 
 
Beratungsgegenstand 
 
Tarife/Entgelte für das Sportbad sowie Anpassung der Eintrittspreise  
(Saturn Arena und Zweite Eishalle sowie Freibad und Hallenbad Südwest) 
 
Öffnungszeiten für das Sportbad einschließlich Sauna und Hallenbad Südwest 
 
Antrag: 
 
1. Der Aufsichtsrat stimmt der Festlegung der Tarife/Entgelte für das neue Sportbad wie im 
Erläuterungsbericht dargestellt zu.  
 
2. Der Aufsichtsrat stimmt der Festlegung der Tarife/Entgelte für den Saunabetrieb im neuen 
Sportbad wie im Erläuterungsbericht dargestellt zu. 
 
3. Der Aufsichtsrat stimmt der Erhöhung der Eintrittspreise wie im Erläuterungsbericht dargestellt 
für den Eisbetrieb (Saturn Arena und Zweite Eishalle) sowie den Bäderbetrieb im Hallenbad 
Südwest und Freibad ab 01.04.2016 zu.  
 
 
4. Der Aufsichtsrat stimmt den Öffnungszeiten für das Sportbad einschließlich Sauna sowie für das 
Hallenbad Südwest gemäß dem Erläuterungsbericht zu. 
 
5. Die Geschäftsführung wird beauftragt, sämtliche zur Umsetzung notwendigen Maßnahmen in 
die Wege zu leiten. 
 
 
 
 
Gez. Thomas Hehl 
Geschäftsführer 



Sachvortrag: 
 
Die Geschäftsführung hat dem Aufsichtsrat in der letzten regulären Sitzung am 14.07.2015 die 
vorgesehene Gestaltung zu den Öffnungszeiten und Eintrittspreisen im Bäderbereich nach 
Eröffnung des neuen Sportbades zur Beratung vorgelegt. Die fortgeführten Planungen werden 
nachfolgend nochmals vorgestellt und zur Beschlussfassung vorgelegt. 
 
1. Festlegung der Tarife/Entgelte für das neue Sportbad (einschl. Sauna) sowie Anpassung 
der Eintrittspreise ab 01.04.2016 im Hallenbad Südwest und Freibad sowie im Eisbetrieb 
(Saturn Arena und Zweite Eishalle) 
 
Gemäß § 14 Abs. 4  Ziff. 11 des Gesellschaftsvertrages der SWI Freizeitanlagen GmbH bedarf die 
Geschäftsführung für die Festsetzung allgemeiner Benutzungsbedingungen und Tarife bzw. 
Entgelte der vorherigen Zustimmung des Aufsichtsrates. 
 
Die Geschäftsführung schlägt vor, die Eintrittspreise für das Sportbad einschließlich Sauna wie in 
der AR-Sitzung am 14.07.2015 vorgestellt zu genehmigen.  Die ab Eröffnung – voraussichtlich 
Ende April 2016 – gültigen Tarife sind in nachfolgenden Übersichten (nochmals) dargestellt.  
 
In der Sitzung vom 14.02.2012 hat der damalige Beirat der SWI Freizeitanlagen eine jährliche 
moderate Erhöhung der Eintrittspreise angeregt, die aufgrund von regelmäßigen Steigerungen der 
Personal- und Energiekosten erforderlich ist. Seit der letzten Anpassung zum April 2015 sind die 
Personalkosten um ca. 3 % (ca. 40 T€) gestiegen. Die Preisanpassung soll zum 01.04.2016 
erfolgen. 
Mit folgenden Preisvorschlägen soll eine teilweise Weitergabe der Kostensteigerung erfolgen. Eine 
detaillierte Hochrechnung der Mehreinnahmen für 1 Jahr auf Basis der verkauften Karten im 
Geschäftsjahr 2014/15 ist in Anlage 1 enthalten. Anlage 2 enthält einen Preisvergleich mit Tarifen 
für den öffentlichen Eislauf und Bäder in verschiedenen bayerischen Städten. 
 
 
Preis-Vorschläge 
 
1. Sportbad (ab Eröffnung) sowie Hallenbad-Südwest und Freibad (gültig ab 01.04.2016) 
a) Bäderbetrieb 

  

aktueller Stand 
Hallenbad 
Südwest und 
Freibad 

Preisvorschlag 
Hallenbad 
Südwest und 
Freibad ab 
01.04.2016 

Preisvorschlag 
Sportbad  
ab Eröffnung 
 

  brutto  brutto 

Regeltarif Einzelkarte Erwachsene 4,00 € 4,10 € 4,50 € 

 Familie A: 1 Erwachsener und 
eigene Kinder 

6,80 € 7,00 € 7,60 € 

 Familie B: 2 Erwachsene und 
eigene Kinder 

9,90 € 10,20 € 11,10 € 

 Halbjahreskarte Erwachsene 142,00 € 159,00 € 159,00 € 

Vergünsti-
gungstarif Einzelkarte Jugendliche 2,50 € 2,60 € 2,80 € 

 Halbjahreskarte Jugendliche 100,00 € 112,00 € 112,00 € 



b) Saunabetrieb im Sportbad 

    
aktueller 
Stand HB 
Mitte 

Preisvorschlag 
ab Eröffnung  

   3 Stunden jede weitere angefangene Stunde 

Regeltarif Einzelkarte 
Erwachsene 10,90 € 12,50 € 2,00 € 

Vergünsti-
gungstarif 

Einzelkarte 
Jugendliche 7,00 € 8,00 € 1,00 € 

 
 
2. Saturn Arena und die Zweite Eishalle (gültig ab 01.04.2016) 

  aktueller 
Stand 

Preisvorschlag 
ab 01.04.2016 

  brutto brutto 

Regeltarif Einzelkarte Erwachsene 4,30 € 4,40 € 

 Einzelkarte Erwachsene 
Eisdisco 5,60 € 5,70 € 

 Einzelkarte Erwachsene 
Eisstock 5,60 € 5,70 € 

 Begleiter 1,50 € 1,50 € 

 Familie A: 1 Erwachsener und 
eigene Kinder 7,40 € 7,50 € 

 Familie B: 2 Erwachsene und 
eigene Kinder 10,90 € 11,20 € 

Vergünsti-
gungstarif Einzelkarte Jugendliche 2,80 € 2,90 € 

 Einzelkarte Jugendliche 
Eisdisco 3,90 € 4,00 € 

 Einzelkarte Jugendliche 
Eisstock 3,90 € 4,00 € 

 
Weiterhin werden Geldwertkarten, die Anlagen übergreifend gültig sind, angeboten: 
Preis  30,00 € 50,00 € 100,00 € 
Wert 33,00 € 57,50 € 120,00 € 
Preisvorteil 10 % 15 % 20 % 

 
Die Geldwertkarte ermöglicht zum einen den direkten Zugang durch das Drehkreuz. Der Wert des 
entsprechenden Einzeleintritts wird dann abgebucht. Zum anderen kann damit an der Kasse oder 
am Kassenautomat z. B. eine Familienkarte erworben werden, deren Wert ebenfalls vom 
Kartenguthaben abgezogen wird. 
 
Mit der Anhebung der Eintrittspreise errechnen sich Mehreinnahmen (netto) für das Hallenbad 
Südwest und das Freibad in Höhe von ca. 11,3 T€. Die voraussichtlichen Mehreinnahmen für den 
Eislaufbetrieb in der Saturn Arena und der Zweiten Eishalle belaufen sich auf ca. 2,4 T€. 
 
Für die städtischen Schulen und gemeinnützigen Vereine, die einen Zuschuss nach den 
Sportförderrichtlinien der Stadt Ingolstadt erhalten, sind die Eintrittspreise bzw. 
Stundenverrechnungssätze entsprechend anzupassen.  



2. Öffnungszeiten für das Sportbad einschließlich Sauna und Hallenbad Südwest 
 
Grundlage für die Festlegung der Öffnungszeiten des Sportbades ab Ende April 2016 ist die 
Erfahrung aus dem Betrieb der Hallenbäder Mitte und Südwest. Zielsetzung ist es, unter 
Berücksichtigung der Personalkapazität der SWI Freizeitanlagen GmbH und der Wirtschaftlichkeit, 
optimale Öffnungszeiten für die Kunden anzubieten.  
 
In der letzten regulären Aufsichtsratssitzung am 14.07.2015 wurde die mögliche Gestaltung der 
Öffnungszeiten mit Eröffnung des neuen Sportbades erläutert. Für die Freibadesaison wurde 
danach die Variante mit Übernahme der Öffnungszeiten des Hallenbades Südwest in das neue 
Sportbad übernommen.   
 
Im Sportbad werden der Öffentlichkeit wöchentlich 20 Stunden mehr im Vergleich zu den 
bisherigen Öffnungszeiten im Hallenbad Mitte (während der Freibadesaison wöchentlich 7,5 
Stunden mehr) angeboten. Die derzeitigen Öffnungszeiten in der Sauna werden außerhalb der 
Freibadesaison um 15 Stunden je Woche übertroffen; während der Freibadesaison werden die 
neuen Öffnungszeiten der Sauna mehr in die Abendstunden verlagert und verkürzen sich um 
wöchentlich 5,5 Stunden.  
 
Während der Freibadesaison können aufgrund der Verlagerung der Öffnungszeiten des 
Hallenbades Südwest in das Sportbad auch jeden Abend von Montag bis Freitag das Sport- und 
Lehrschwimmbecken im neuen Bad zur Verfügung gestellt werden.  
 
Im Einzelnen sind folgende Öffnungszeiten geplant: 
 

Sportbad 

 Öffnungszeiten  
(bisher HB-Mitte) 

Öffnungszeiten während  
Freibadsaison  
(bisher HB-Mitte) 

Montag 08.00 – 22.00 Uhr 
(geschlossen) 

08.00 – 13.30 Uhr u. 18.00 – 22.00 Uhr 
(geschlossen) 

Dienstag 06.30 – 20.00 Uhr  
(06.30 – 19.00 Uhr) 

08.00 – 13.30 Uhr u. 18.00 – 22.00 Uhr 
(08.00 – 13.30 Uhr) 

Mittwoch 08.00 – 22.00 Uhr  
Warmbadetag 
 (08.00– 21.00 Uhr 
Warmbadetag) 

08.00 – 22.00 Uhr  
Warmbadetag  
(08.00 – 21.00 Uhr 
Warmbadetag) 

Donnerstag 06.30 – 20.00 Uhr  
(06.30 – 21.00 Uhr) 

08.00 – 13.30 Uhr u. 18.00 – 22.00 Uhr  
(08.00 – 13.30 Uhr) 

Freitag 08.00 – 22.00 Uhr  
(08.00 – 19.00 Uhr) 

08.00 – 13.30 Uhr u. 18.00 – 22.00 Uhr 
(08.00 – 13.30 Uhr) 

Samstag 08.00 – 20.00 Uhr  
(08.00 – 19.00 Uhr) 

08.00 – 13.30 Uhr  
(08.00 – 13.00 Uhr) 

Sonntag 08.00 – 20.00 Uhr  
(08.00 – 19.00 Uhr) 

08.00 – 13.30 Uhr 
(08.00 – 13.00 Uhr) 

 
 



Sauna im Sportbad 

 Öffnungszeiten 
(bisher Sauna im HB-Mitte) 

Öffnungszeiten während Freibadsaison 
(bisher Sauna im HB-Mitte) 

Montag 10.00 – 22.00 Uhr gemischt 
(geschlossen) 

geschlossen 
(geschlossen) 

Dienstag 09.00 – 21.00 Uhr Herren 
(09.00 – 21.00 Uhr Herren) 

18.00 – 22.00 Uhr 
(09.00 – 13.30 Uhr Herren) 

Mittwoch 09.00 – 21.00 Uhr Damen  
(09.00 – 21.00 Uhr Damen)  

09.00 – 13.30 Uhr Damen, 
ab 13.30 – 21.00 Uhr gemischt 
(09.00 – 13.30 Uhr Damen, 
ab 13.30 – 21.00 Uhr gemischt) 

Donnerst
ag 

10.00 – 22.00 Uhr gemischt 
(09.00 – 21.00 Uhr 
gemischt) 

18.00 – 22.00 Uhr gemischt 
(09.00 – 13.30 Uhr gemischt) 

Freitag 10.00 – 22.00 Uhr gemischt 
(09.00 – 21.00 Uhr 
gemischt) 

18.00 – 22.00 Uhr gemischt 
(09.00 – 13.30 Uhr gemischt ) 

Samstag 09.00 – 20.00 Uhr gemischt 
(09.00 – 18.30 Uhr 
gemischt) 

geschlossen 
09.00 – 13.00 Uhr gemischt 

Sonntag 09.00 – 20.00 Uhr gemischt 
(09.00 – 18.30 Uhr 
gemischt) 

09.00 – 13.00 Uhr gemischt 
(09.00 – 13.00 Uhr gemischt) 

 
 

Hallenbad Südwest 

 Öffnungszeiten Öffnungszeiten während Freibadsaison 

ab 
Freibadesaison 
2016 

 bisher 

Montag geschlossen  
 
 
Ausschließlich 
Schul- und 
Vereinsbetrieb 

 (geschlossen) 

Dienstag 18.00 – 21.30 Uhr  (18.00 – 21.30 Uhr) 

Mittwoch geschlossen  (geschlossen) 

Donnerstag 18.00 – 21.30 Uhr  (18.00 – 21.30 Uhr) 

Freitag geschlossen 
(18.00 – 21.30 
Uhr) 

 (18.00 – 21.30 Uhr) 

Samstag 08.00 –19.00 Uhr  (08.00 – 13.00 Uhr) 

Sonntag 08.00 – 13.00 Uhr   (geschlossen) 

 


